³⁷⁷ RB 4, 50.

³⁷⁸ Cfr. RB 5, 12.

³⁷⁹ RB 64, 19.

Sciatque quam difficilem et arduam rem suscipit regere animas et multorum servire moribus; et alium quidem blandimentis, alium vero increpationibus, alium suasionibus; et secundum uniuscuiusque qualitatem vel intellegentiam, ita se omnibus conformet et aptet, ut non solum detrimenta gregis sibi commissi, non patiantur, verum etiam in augmentatione boni gregis gaudeat³⁸⁰.

Una sentenza dei Padri dice: "colui che vuol nascondere una malvagità nella memoria del suo cuore, è simile ad uno che vuole nascondere il fuoco nel pagliaio"³⁸¹ e Benedetto in modo sintonico conferma:

Neque dissimulet peccata delinquentium, sed mox ut coeperint oriri radicitus ea, ut prevalet amputet...Et honestiores quidem atque intellegibiles animos prima vel secunda admonitione verbis corripit; improbos autem et duros ac superbos, vel inoboedientes verberum vel corporis castigatio in ipso initio peccati coerceat, sciens scriptum: Stultus verbis non corrigitur. Et iterum: Percute filium virga, et liberabis animam eius a morte³⁸².

Dunque, una conoscenza razionale e psicologica che non sia anche conoscenza e pentimento del cuore, cioè esperienza spirituale tra *abbas* e *monachus* non serve a dare libertà interiore. Ma il dovere del discepolo non si esaurisce, evidentemente, nella sola manifestazione dei pensieri: egli deve al *pater spiritalis* assoluta obbedienza, che nasce da una previa fiducia nelle risposte. L'obbedienza è dovuta anche quando nelle risposte del padre è possibile distinguere tra consiglio secondo Dio e comando vero e proprio: se la prima è una

³⁸⁰ RB 2, 31-32.

³⁸¹ *Vitae Patrum*, 6, 4, 25.

³⁸² RB 2, 26-29.

direttiva senza eccessivo obbligo che mostra la retta via della perfezione³⁸³, il comando è un giogo inviolabile:

Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmurio vel cum responso nolentis efficiatur quia oboedientia quae miioribus praebetur Deo exhibetur; ipse enim dixi: Qui vos audit me audit³⁸⁴.

Sapienza e carità sono i doni che fanno capace l'*abbas* di generare figli nello spirito e di guidarli 'alla loro propria misura': una sapienza ricercata attraverso il discernimento e il consiglio, una carità esercitata nella pazienza e nella sollecitudine costante per le necessità dei discepoli. La preghiera incessante dell'*abbas* per loro, consiste principalmente nel caricarsi di ogni peso e di ogni loro lotta. Essendo secondo Dio, l'amore del *pater spiritalis* è tale da *regere animas*³⁸⁵: egli porta su di sé i discepoli, li segue ed è con loro ovunque. Sia in parole sia in opere, l'*abbas* si preoccupa sempre di giovare, in tutto, specie ai più giovani, in tutto e amandoli così, non tace le loro mancanze, ma li riprende energicamente - anche con le verghe, se necessario - correggendoli, poiché per lui è stato detto: "ammonisci, rimprovera, esorta"³⁸⁶.